



Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL	2
EXTRATO DE ATA	2
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230427-PE-010/2023	2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO	6
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230103-PE-009/2022-20	6
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO	6
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 003/2023	6
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO	6
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230117-PE-027/2022-3	6
EXTRATO DE CONTRATO	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230428-DP-003/2023	7
EXTRATO DE CONTRATO 20230427-INEG-003/2023	7

	SUB.POÇO ATÉ 10CV						
12	MÃO-DE-OBRA INST.DE BOMBA SUB.POÇO DE 10 A 16CV	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 2.899,99	R\$ 5.799,98	
13	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 5,0CV TRIFASICO	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 649,99	R\$ 1.299,98	
14	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 7,5CV TRIFASICO	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 849,99	R\$ 1.699,98	
15	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 10,0CV TRIFASICO	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.099,99	R\$ 2.199,98	
16	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 5,0CV MONOFASICO	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 899,99	R\$ 1.799,98	
17	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 7,5CV MONOFASICO	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98	
18	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 10,0CV MONOFASICO	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.099,99	R\$ 2.199,98	
19	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO POÇO C/COMPRESSOR(LIMPEZA)	serviço	1	SERVIÇO	R\$ 5.626,76	R\$ 5.626,76	
20	SERVIÇO DE PAINEL ATÉ 5CV	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 269,99	R\$ 539,98	
21	SERVIÇO DE PAINEL DE 6 A 10 CV	serviço	3	SERVIÇO	R\$ 449,99	R\$ 1.349,97	
22	SERVIÇO DE PAINEL DE 10 A 18CV	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 749,99	R\$ 1.499,98	
23	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 1,0 A 1,5 HP	serviço	4	SERVIÇO	R\$ 809,99	R\$ 3.239,96	
24	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 2,0 A 3,0 HP	serviço	4	SERVIÇO	R\$ 999,99	R\$ 3.999,96	
25	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 3,5 A 5,0 HP	serviço	5	SERVIÇO	R\$ 1.099,99	R\$ 5.499,95	
26	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 6,0 A 10HP	serviço	4	SERVIÇO	R\$ 999,99	R\$ 3.999,96	
27	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 11 A 12HP	serviço	3	SERVIÇO	R\$ 1.299,99	R\$ 3.899,97	
28	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 13 A 16HP	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.899,99	R\$ 3.799,98	
29	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E FECHAMENTO DE VALAS	serviço	50	SERVIÇO	R\$ 39,37	R\$ 1.968,50	
30	SERVIÇO TÉCNICO DE TORNEADORA	serviço	10	SERVIÇO	R\$ 199,99	R\$ 1.999,90	
31	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 0 A 5 ESTÁGIOS	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 599,99	R\$ 1.199,98	
32	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 799,99	R\$ 1.599,98	

	6 A 10 ESTÁGIOS						
33	CONCERTO BOMBEADOR DE 11 A 15 ESTÁGIOS	6"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 899,99	R\$ 1.799,98
34	CONCERTO BOMBEADOR DE 16 A 20 ESTÁGIOS	6"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.399,99	R\$ 2.799,98
35	CONCERTO BOMBEADOR DE 0 A 5 ESTÁGIOS	4"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 329,99	R\$ 659,98
36	CONCERTO BOMBEADOR DE 6 A 10 ESTÁGIOS	4"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 459,99	R\$ 919,98
37	CONCERTO BOMBEADOR DE 11 A 15 ESTÁGIOS	4"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 739,99	R\$ 1.479,98
38	CONCERTO BOMBEADOR DE 16 A 20 ESTÁGIOS	4"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.049,99	R\$ 2.099,98
39	CONCERTO DE COMPRESSOR DE AR DIRETO		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 2.529,00	R\$ 5.058,00
40	CONCERTO MOTOR SUB. DE 1 A 5,5HP	4"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 559,99	R\$ 1.119,98
41	CONCERTO MOTOR SUB. DE 6 A 10HP	4"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 749,99	R\$ 1.499,98
42	CONCERTO MOTOR SUB. DE 1 A 5HP	6"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 619,99	R\$ 1.239,98
43	CONCERTO MOTOR SUB. DE 6 A 11HP	6"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.149,99	R\$ 2.299,98
44	CONCERTO MOTOR SUB. DE 16 A 20HP	6"	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.249,99	R\$ 2.499,98
45	REBOBINAMENTO BOMBA SUB. ESGOTO 3CV 380V		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 699,99	R\$ 1.399,98
46	REBOBINAMENTO BOMBA SUB. ESGOTO 7,5CV 380V		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.049,99	R\$ 2.099,98
47	REBOBINAMENTO BOMBA SUB. ESGOTO 10CV 380V		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.499,99	R\$ 2.999,98
48	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 3,5CV		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 678,99	R\$ 1.357,98
49	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 5,0CV		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 869,99	R\$ 1.739,98
50	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 7,5CV		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98
51	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 10CV		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 1.019,99	R\$ 2.039,98
52	MÃO-DE-OBRA DE RETIRADA DE BOMBA SUB. DE 40CV A 50CV POÇO DE TUBULAÇÃO 6" GALV.		serviço	2	SERVIÇO	R\$ 5.999,99	R\$ 11.999,98

53	MÃO-DE-OBRA DE INSTALAÇÃO DE BOMBA SUB. DE 40CV A 50CV POÇO 6" DE TUBULAÇÃO GALV.	serviço	2	SERVIÇO	R\$ 5.999,99	R\$ 11.999,98
54	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 1CV 220V	und	2	EBARA	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
55	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 1,5CV 220V	und	2	EBARA	R\$ 1.450,00	R\$ 2.900,00
56	MOTOBOMBA A SUBMERSA 4" 3,0CV 220V	und	2	EBARA	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
57	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 5,0CV 440V	und	2	LEÃO	R\$ 4.999,99	R\$ 9.999,98
58	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 7,5CV 440V	und	2	EBARA	R\$ 5.559,99	R\$ 11.119,98
59	MOTOBOMBA SUB. 6" 5CV 380V	und	1	LEÃO	R\$ 6.649,99	R\$ 6.649,99
60	MOTOBOMBA SUB. 6" 7,5 A 8,0CV 380V	und	2	LEÃO	R\$ 7.299,99	R\$ 14.599,98
61	MOTOBOMBA SUB. 6" 12CV 380V	und	1	LEÃO	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
62	MOTOBOMBA SUB. 6" 16CV 380V	und	1	LEÃO	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00
63	PAINEL DE COMANDO 3CV 220V	und	3	EBARA	R\$ 1.199,99	R\$ 3.599,97
64	PAINEL DE COMANDO 5,0 A 7,5CV 380V	und	3	EBARA	R\$ 1.379,99	R\$ 4.139,97
65	PAINEL DE COMANDO 12CV 380V	und	1	EBARA	R\$ 1.799,99	R\$ 1.799,99
66	BOMBEADOR 4" 16 EST. 5CV	und	3	LEÃO	R\$ 1.509,99	R\$ 4.529,97
67	BOMBEADOR 4" 16 EST. 7,5CV	und	2	EBARA	R\$ 1.589,99	R\$ 3.179,98
68	BOMBEADOR 4" 19 EST. 1,5CV	und	2	EBARA	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98
69	BOMBEADOR 4" 16 EST. 3,0CV	und	2	EBARA	R\$ 1.129,99	R\$ 2.259,98
70	BOMBEADOR 23 EST. INOXIDÁVEL	und	2	EBARA	R\$ 1.499,99	R\$ 2.999,98
71	TUBO GEO EDUTOR 1.1/4"	und	40	QUALYTUBO	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
72	TUBO GEO EDUTOR 1.1/2"	und	40	QUALYTUBO	R\$ 155,00	R\$ 6.200,00
73	TUBO GEO EDUTOR 2"	und	40	QUALYTUBO	R\$ 201,00	R\$ 8.040,00
74	TUBO GEO EDUTOR 2.1/2"	und	40	QUALYTUBO	R\$ 308,00	R\$ 12.320,00
75	LUVA GALVANIZADA 1 ¼ "	und	50	IPC	R\$ 16,00	R\$ 800,00

76	LUVA GALVANIZADA 1 ½ “	und	50	IPC	R\$ 19,00	R\$ 950,00
77	LUVA GALVANIZADA 2”	und	50	IPC	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
78	LUVA GALVANIZADA 2 ½ “	und	50	IPC	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 267.401,15 (duzentos e sessenta e sete mil quatrocentos e um mil e quinze centavos)						

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: 2cbaovvphdg20230428080402

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230103-PE-009/2022-20

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230103-PE-009/2022-20 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A EMPRESA AUTO POSTO DANIELE LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023; CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 1.1 O objeto do presente Termo Aditivo consiste na alteração da Clausula Terceira do contrato original, que passa a ter a seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1 O presente Termo Aditivo acresce ao valor global do contrato original o montante de R\$ 143.489,10 (cento e quarenta e três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos), (24,99%). 2.2. Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste contrato ocorrerão à Dotação Orçamentária seguinte: 3 – Fundo Municipal Educação - FUNDE; 02 – Poder Executivo; 02 11 – FUNDE; 021100 – FUNDE; 12 – Educação; 12 361 – Ensino Fundamental; 12 361 0403 – Ensino Fundamental; 12 361 0403 2081 0000 – Manutenção do FUNDE 30%; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 1.541.00 001.001 – Recursos Próprios do Município; CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato original não alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem, para maior validade jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, em seu artigo 65, §1º. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 28/04/2023; ASSINATURAS: p/ Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Sra. Geane Viana da Silva Carvalho, p/

Contratada: AUTO POSTO DANIELE LTDA Sr. Raimundo Aurélio Sucupira.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: n8fpf46ewwt20230428080435

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 003/2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 003/2023 — O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2023 para à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PROJETO BIBLIOTECA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA. Contratada: LINET CULTURAL COMÉRCIO LTDA CNPJ Nº 04.516.162/0001-38 Valor Total R\$ 98.750,00 (noventa e oito mil setecentos e cinquenta reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Amarante do Maranhão - MA, 25 de Abril de 2023. JÂNIO MARINHO VIANA Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: o2fa3tnk2xw20230428150443

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230117-PE-027/2022-3

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230117-PE-027/2022-3 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A EMPRESA H P COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023; CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 1.1 O objeto do presente Termo Aditivo consiste na alteração da Clausula Terceira do contrato original, que passa a ter a seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1 O presente Termo Aditivo acresce ao valor global do contrato original o montante de R\$ 40.878,88 (quarenta mil oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos), (24,99%). 2.2. Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste contrato ocorrerão à Dotação Orçamentária seguinte: 3 – FUNDO DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO - FUNDEB; 02 – PODER EXECUTIVO; 0211 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB; 12 – EDUCAÇÃO; 12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0403 2081 0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato original não alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem, para maior validade jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, em seu artigo 65, §1º. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 28/04/2023; ASSINATURAS: p/ Contratante: Secretária Municipal de Educação, Sra. Geane Viana da Silva Carvalho, p/ Contratada: H P COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Sr. Alisson Lobão da Silva.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: upk9qeyx2tq20230428150444

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230428-DP-003/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230428-DP-003/2023. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA CASA DA IMPRESSÃO LTDA. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de letreiros em ACM para Creche Escola Municipal Profª. Marlene Lopes

Barros Oliveira, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Dispensa de Valor nº 003/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 – FUNDO DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO – FUNDEB; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 11 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB; 12 – EDUCAÇÃO; 12 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL; 12 365 0401 – EDUCAÇÃO INFANTIL; 12 365 0401 2085 0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% INFANTIL; 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; SIGNATÁRIOS: Srª. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Bruno Eduardo Silva Costa – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 28 de Abril de 2023. Srª. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretária Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: fim0kyemmf220230428150457

EXTRATO DE CONTRATO 20230427-INEG-003/2023

EXTRATO DE CONTRATO 20230427-INEG-003/2023 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PROJETO BIBLIOTECA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA. VALOR TOTAL: R\$ 98.750,00 (noventa e oito mil setecentos e cinquenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 3 – FUNDO DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO – FUNDEB; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 11 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB; 12 – EDUCAÇÃO; 12 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL; 12 365 0401 – EDUCAÇÃO INFANTIL; 12 365 0401 2085 0000 –



MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% INFANTIL;
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; PARTES: Prefeitura Municipal de
Amarante do Maranhão – MA representada pela Sr^a. Geane
Viana da Silva Carvalho, pela CONTRATANTE, e o Sr.
Abdijalma Dias de Oliveira, Representante Legal da
empresa LINET CULTURAL COMÉRCIO LTDA, pela
CONTRATADA. VIGÊNCIA: a partir da data de sua
assinatura até 31/12/2023, DATA DA ASSINATURA: 28
de Abril de 2023.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 42r2xcckcu20230428150433





Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA
Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

